11. Te escribo para que quien quiera defender y sostener cualquiera de las cuatro opiniones mencionadas aduzca tales testimonios de las Sagradas Escrituras canónicas, que no puedan interpretarse de otro modo, como, por ejemplo, que Dios hizo al hombre, o una razón tan cierta que no admita contradicción, o la contradicción se equipare a una locura, como, por ejemplo, cuando uno dice que sólo quien está vivo puede conocer la verdad o equivocarse. Para saber que esto es verdad, no necesitamos la autoridad de las Escrituras. El mismo sentido común proclama con tal evidencia que esto es verdad, que quien lo contradiga será tenido por demente. Si alguien en esta obscurísima cuestión del alma puede hacerlo, ilustre mi ignorancia. Y si no puede, no me culpe por mi vacilación.

12. Si lo que he escrito acerca de la virginidad de Santa María no persuade que pudo ser así, hay que negar todos

<sup>8</sup> Rom 1, 24

quae mirabiliter in corporibus acciderunt. Quod si propterea non creditur, quia semel factum est, quare ab amico quem hoc adhuc movet, utrum nihil inveniatur in litteris saecularibus quod et semel factum sit, et tamen creditum non fabulosa vanitate, sed, sicut existimant, historica fide; quare, obsecro te. Si enim tale aliquid in illis litteris inveniri negaverit, admonendus est; si autem fassus fuerit, soluta quaestio est.

## EPISTOLA 144

AD CIRTENSES

Dominis honorabilibus et merito suscipiendis, charissimis ac desideratissimis fratribus in omni honorum gradu, Cirtensibus, Augustinus episcopus.

1. Si id quod in vestra civitate nos graviter contristabat, absumptum est, si duritia cordis humani, resistens manifestissimae et quodammodo publicae veritati, eiusdem veritatis vi evicta est, si sapit dulcedo pacis, unitatisque charitatis non iam reverberat oculos saucios, sed sanos illustrat ac vegetat; non sunt haec opera nostra, sed Dei: non haec humanis operibus omnino tribuerem, nec si cum apud vos essemus, tanta conversio multitudinis nobis loquentibus et hortantibus proveniret. Hoc agit ille et efficit, qui per ministros suos rerum signis extrinsecus admonet, rebus autem ipsis per seipsum intrinsecus docet. Nec ideo pigrius moveri nos oportet ad visendos vos, quoniam quidquid in vobis laudabile est factum, non a nobis, sed ab illo factum est qui facit mirabilia solus<sup>1</sup>. Multo enim alacrius debemus accurere ad spectanda opera divina quam nostra; quia et nos, si quid boni sumus opus, illius, non hominum sumus: unde Apostolus dixit, *Neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat; sed qui incrementum dat Deus*<sup>2</sup>.